(1. Tim. v. 22.) Origène dit que la chasteté est la vertu principale dont doit être orné le prêtre qui va à l'autel : « Ante omnia, sacerdos, qui divinis assistit altaribus, castitate debet accingi. » Et Clément d'Alexandrie écrit que ceux-là seulement qui vivent chastes sont et peuvent être appelés prêtres : *Soli qui puram habent vitam sunt Dei sacerdotes.* (Lib. 5. Hom.) Ainsi, comme la chasteté fait les prêtres, l'impudicité les prive presque de leur dignité : « Si pudicitia creat sacerdotes, libido sacerdotibus dignitatem abrogat. (S. Isid. lib. 5. epist. 75.)

C'est pourquoi l'Église a toujours cherché par ses conciles, par ses lois et ses avertissemens les moyens de conserver intacte la pureté des prêtres. Innocent III (Cap. a multis de ætate et qual. Ord.) ordonna que : « Nemo ad » *sacrum ordinem permittatur accedere, nisi aut virgo,* » *aut probatæ castitatis existat.* » Il prescrivit, en outre, que les ecclésiastiques incontinens fussent exclus *ab omnium graduum dignitate.* S. Grégoire (in cap. Pervenit. dist. 50.) ordonna de même : « Qui post acceptum sa- » *crum ordinem, lapsus in peccatum carnis fuerit, sacro* » *ordine ita careat, ut ad altaris ministerium non accedat.* » En outre le can. *Presbyter*, dist. 82. ordonne que si un prêtre commet un péché honteux, il ait à faire dix ans de pénitence, pendant lesquels il devra dormir, les trois premiers mois, sur la terre nue, vivant dans la solitude, sans voir personne, et sans communier ; ensuite, pendant un an et demi, il ne devra se nourrir que de pain et d'eau tous les jours, et les autres années suivantes, il devra jeûner au pain et à l'eau, trois jours de la semaine ; en un mot, l'Église regarde comme des monstres les prêtres qui ne vivent pas dans la chasteté.

III. Considérons d'abord la profonde malice d'un prêtre

qui pêche contre la chasteté. Le prêtre est le temple de Dieu, soit par le vœu de chasteté qu'il fait, soit par l'ordination sainte qui le consacre à Dieu : *Unxit Deus et signavit nos*, comme dit S. Paul, parlant de lui-même et des autres prêtres. Hugues de St.-Cher, cardinal, dit après lui : « Sacerdos ne polluat sanctuarium Domini, quia oleum sanctæ » unctionis super eum est. » Le corps du prêtre est le sanctuaire du Seigneur : « Te ipsum custodi castum, ut » domum Dei, templum Christi, » écrit S. Ignace martyr (Epist. 10. ad Horon. diacon.) S. Pierre Damien dit que les prêtres qui souillent leur corps par l'incontinence, offensent le temple de Dieu : *Nonne templum Dei violant?* (Opusc. 18. d. 2. c. 5.) Il ajoute ensuite : *Nolite vasa Deo sacrata in vasa contumeliæ vertere.* (Ibid.) Que dirait-on de l'impie qui se servirait d'un calice consacré pour boire à sa table? Innocent II, dans le canon *Decernim.* dist. 28. dit, en parlant des prêtres : « Cum ipsi templum et sacrarium » Spiritus sancti esse debeant, indignum est eos immun- » ditiis deservire. » Quelle horreur de voir un prêtre qui devrait resplendir par la pureté et en répandre la bonne odeur, souillé par la boue de l'impureté, devenir tout sale et d'une horrible puanteur : *Sus lota in volutabro luti.* (II. Petr. II. 22.) Clément d'Alexandrie écrit avec raison que les prêtres incontinens, autant qu'il est en eux, souillent le Dieu de pureté qui est en eux : « Deum in ipsis habitan- » tem corrumpunt, quantum in se est, et vitiorum suo- » rum conjunctione polluunt. (Clem. Alex. Pedag. I. 2. c. 10.) Aussi le Seigneur se plaint d'une telle indignité par la bouche du prophète : *Sacerdotes ejus contempserunt legem meam, et polluerunt sanctuaria mea.... et coinquinabar in medio eorum.* (Ezech. XXII. 28.) Hélas! dit Dieu, je suis souillé des incontinences de mes prêtres;